*Ut omnia bona extinctorum Monasteriorum Germa-
 niæ ab Hæreticis restituta, vel restituenda, ad manus
 Ordinariorum deveniant, ac in deposito apud illos re-
 tineant.*

tineantur , ut facta diligenti discussione , bona illorum Monasteriorum , quæ commode restaurari poterunt , ac celeri redintegratione Patriæ ad Catholicam Religionem inservire suis Ordinibus in hunc finem tradantur ; reliquorum vero Monasteriorum bona , sequentibus usibus ad dictum finem celeris reparationis patriæ per S. Sanctitatem applicentur .

I. Communibus utriusque sexus puerorum scholis cum Catholicis ac piis ludimagistris , qui pueros doceant , ac in Catholica fide , & bonis moribus educant .

II. Alumnatibus , ad adolescentes in fide & pietate , litterisque instruendos , præsertim Nobiles : Nam cum illi in Germania magnæ sint authoritatis , facile plebem maxime , suos Vasallos & Colonos ad suam Religionem attrahunt .

III. Seminariis pro Parochis , ut inde viri in Religione Catholica bene firmati , ac docti ad animarum curas gubernandas prodeant .

IV. Sustentationi Verbi Dei præconum probatæ vitæ , & in controversis fidei apprime versatorum , ut saltem sint duo vel tres , qui per singulos Episcopatus concionando discurrant .

V. Sustentationi Professorum earundem Controversiarum , solide doctorum , qui illos in insignibus Civitatibus docendo , conversionem ad fidem promoveant , & conversos ab impetitionibus hostium defendant .

VI. Aliquibus universitatibus Catholicorum Professorum Sacræ Theologiæ , & omnium aliarum facultatum ; tum ut munitissimæ arces ad Orthodoxam Fidem astruendum , & tela inimicorum illius retundendum extent : tum ut ad fidem conversi , non cogantur ratione studiorum , ad universitates hæreticas divertere , & qui in hæresi perseverant , ob commoditatem studendi , in propria Patria apud Catholicos litteris operam navent , & Collegiorum Catholicorum exemplo convertantur .

VII. Nonnullis utriusque sexus Monasteriorum novorum Ordinum , velut Capuccinorum , Discalceatorum , & consimilium (quæ cito extrui , & aptati possunt ,
cum

cum dicti Ordines humili fabrica, & frugali victu sint contenti) tum ut adsint in illis locis receptacula pro conversis, qui Altissimo sub stricto jugo famulari voluerint: tum ut dicti Religiosi, suo exemplo strictæ vitæ, & totaliter mundo abjecti, hæreticos ad Catholicam fidem, & veram pietatem alliciant ac inducant.

Il Nunzio eseguì l'ordine Pontificio, mandando a S. M. una memoria; e l'Imperadore la fece passare al Consiglio Aulico Imperiale. Intanto dopo d'aver il Nunzio più volte richiesta risposta alla sua memoria, gli furono da un Segretario consegnate in iscritto sette ragioni, per le quali si pretendeva contro la mente del Papa, che i Beni controversi non si potessero ad altri più usi rivolgere, ma si dovessero agli Ordini Religiosi, de' quali erano stati, restituire. Non erano quelle ragioni accompagnate da veruna risposta nè per parte dell'Imperadore, nè per parte del Consiglio; solo gli si mandavano, perchè volessele considerare. Mons. Nunzio l'esaminò egli stesso, e fecele pure disaminare.

Intanto uscì un'ordine Cesareo del mese d'Ottobre 1629. al Principe Paolo Savelli Ambasciadore di Cesare in Roma, e ad alcuni altri Principi del S. R. I. In questo erano state scaltamente inferite le dette sette ragioni, sì però, che della quinta e della sesta una sola era stata fatta, e poi si diceva: *Hæ itaque, & similes rationes, cum edictum, & resolutionem nostram Cesaream de Monasteriis, & bonis Ecclesiasticis, Ordinibus suis & non aliis, restituendis, magis magisque stabiliant, Vobis clementer & districte committimus, ut quascunque machinationes in contrarium tendentes, quantum in vobis solite avertatis, ne ulla isthic sub edicto nostro comprehensa Monasteria, Ecclesiæ, loca sacra, aut bona inde dependentia a Sanctitate sua, vel motu proprio, vel ad importunam aliorum instantiam, ac sinistram informationem, aliis vel in commendam con-*

cedantur , vel mensis episcopalibus applicentur , vel pensionibus graventur , vel alteri Ordini , quam cui dicata sunt , sub prætexitu majoris boni , concedantur , aut quocumque tandem modo , in Ordinum aliorum præjudicium , ad alios usus convertantur , aut quidquam denique , quod resolutioni nostræ Cæsareæ contrariari possit , statuatur . Illud enim permittere , ac dissimulanter ferre , uti nec in conscientia possumus , ita nec de intentione hac nostra aliter , ubi necessum erit , attestari volumus .

Per sì fatto editto molte querele e da Roma , e dall' Impero vennero al P. Lamorman Confessore di S. M. I. in Vienna ; anzi essendo questi risanato , Monsig. Nunzio nel Novembre gli consegnò e' primo scritto , che avea dato all' Imperadore , e le sette ragioni , e due Scritture di due Teologi , i quali aveano quelle ragioni rifiutate , perchè seriamente parlasse all' Imperadore d' un affare sì premuroto , nel quale non solo si violavano i diritti della Sede Apostolica , ma ancora ne pativa l' onore dell' Imperadore , il quale poco prima avea somiglianti beni di altri luoghi trasferiti alla Compagnia , e ad altri usi pii . Due mesi tardò il Lamorman a trattare di tal cosa coll' Imperadore . Finalmente da altre lettere prestato scrisse all' Imperadore la seguente lettera .

Litteris tam ad Episcopos , quam ad Oratorem Cæsareum , rationes & argumenta quedam apponuntur , que neque faciunt ad probandam equitatem Cæsarei Mandati , & propositiones continent , non solum menti , Rescriptis & praxi S. Cæs. Majestatis Vestræ , & Imperatorum Antecessorum (etiam eorum , qui Catalogo Sanctorum sunt adscripti) & Summorum Pontificum e diametro oppositas ; sed etiam ejusmodi , ut sine temeritate , scandalo , errore , pronuntiari non possint , cum doctrinam contineant , non satis coherentem cum fidei Catholicæ principiis . Quas rationes certum est obreptitè in S. Cæs. Majestatis vestræ epistolas , contra mentem Vestræ Majestatis a nonneminè incaute &

extra omne propositum intrusas esse: quas qui intrusit, forte non advertit, s: juri & auctoritati, tam suæ sanctitatis, quam S. Cæs. Majestatis Vestræ plurimum detrabere. Exhibuit etiam mihi non ita pridem Illustrissimus ac Reverendissimus Cardinalis Palottus legendum quoddam scriptum, quo scripto ad se misso, propositiones illæ omnes continentur, & è quo, ut apparet, in epistolas Cæsareas ir:perserunt. Cum igitur & Roma, & ex Imperio, graviter arguar ego inprimis, (cum enim illa proponantur, tamquam si Majestas vestra tuta conscientia aliud facere non possit; omnes existimant, conscio & probante Confessario ista proponi & scribi) & Scripturæ longæ super ea re sint confectæ, & ad me missæ, quibus ego sigillor: Sacræ Cæs. Majestati Vestræ humillime supplico: Primo, ut excellentis judicii & pietatis viros, tam Confiliarios e secreto & Imperiali Aulico Consilio, quam Theologos nominare dignetur, qui mecum scriptum illud, ac Epistolas in Imperium & Romam missas, & Scripturas etiam ad me super ea re transmissas legant, considerent; & postea convenientes dispiciant, & mature Majestati Vestræ suggerant, quid agendum videatur: Ut ne; aut censura forsitan gravior a S. Sede Apostolica superveniat, maxime si accederet pertinacia, ac voluntas mordicus errorem defendendi: aut alia succedant incommoda, & occasione inde tam Catholici, quam acatholici habeant, me, Consilium, & ipsammet Sacr. Cæs. Majestatem Vestram calumniandi: Deinde eadem demissione supplico, ut ne inconsultis Theologis ac Confessario, patiatur Majestas Vestra tribunalia politica de iis, quæ ad forum Conscientiæ spectant, facile pronuntiare. Deus Sacr. Cæs. Majestatem Vestram diutissime servet incolumem.

Sacr. Cæs. Majestatis Vestræ

Indignus in Christo servus
Guilelmus Lamormant.

Restò sorpreso l'Imperadore, il quale nulla non sapea di quelle sette ragioni inserite nel suo Editto,

to; e chiamato un suo intimo Consigliere diedegli ordine, che dal P. Lamorman si facesse dare tutte le scritture nella lettera di lui accennate; l' esaminasse egli, e le facesse considerare da cinque altri Consiglieri, e da tre Teologi: Così fu fatto. Cinque scritture d' altrettanti Teologi furono dal Padre Lamorman consegnate al Consigliero, due dategli da Mons. Nunzio; tre venute dall' Impero; delle quali egli ignorava gli Autori. Di queste cinque scritture due furono occultamente scelte, una scritta da un Gesuita, l'altra da un Teologo secolare, il quale verisimilmente aveva fatta ad istanza del Nunzio di Colonia, e per mettere in odiosità i Gesuiti furono stampate con quello titolo: *ad Sacram Cesaream Majestatem judicium duorum Theologorum, super translatione restituendorum in Imperio Monasteriorum ab antiquis Ordinibus ad Societatem Jesu*, quando il titolo, che era ad esso stato prefisso nelle copie a Roma trasmesse manoscritte; non *ad Societatem Jesu*, ma più veramente, e conforme alle intenzioni di Papa Urbano VIII., diceva *ad alios magis utiles, & pios usus*: Divulgate queste due scritture furono subito rifiutate con un libello pieno di rabbia contro de' Gesuiti, che volevansi a tutto costo rapitori de' beni altrui. Però il P. Layman si prese a rispondergli col libro, del quale avete dato il titolo Latino: